SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO

 DO  PARÁ
TELEFONE: (91) 3239-9500
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 1

PSS CRF/PA Nª 001/2026
Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a presente Retificação, com a finalidade de incluir os subitens 6.2, 6.3 e 6.4 no Item 6 –
DO INGRESSO NA FUNÇÃO EM CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR TEMPO
DETERMINADO do Edital PSS CRF/PA nº 001/2026, na forma abaixo especificada, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
[...]
6. DO INGRESSO NA FUNÇÃO EM CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, POR TEMPO
DETERMINADO
[...]
6.2 Nos termos do art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, e em observância aos princípios que
regem a contratação temporária, é vedada a contratação de candidato que tenha mantido vínculo
anterior de contratação temporária com o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará nos
últimos 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de encerramento do contrato anterior, quando se
tratar do mesmo cargo.

6.3 A vedação prevista no subitem 6.2 restringe-se às hipóteses de recontratação para o mesmo cargo e
no âmbito da mesma entidade contratante, conforme disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição
Federal e no art. 9º, inciso III, da Lei nº 8.745/1993, bem como jurisprudência consolidada pelo
Supremo Tribunal Federal e pelo Superior Tribunal de Justiça, salvo nas hipóteses de contratação para
cargo diverso ou por instituição pública distinta.

6.4 A inobservância do disposto nos subitens 6.2 e 6.3 implicará o indeferimento da contratação, não
gerando direito subjetivo à contratação, ainda que o candidato tenha sido aprovado no processo seletivo
simplificado.

Belém, 21 de janeiro de 2026.

Dra. Jorgete Carneiro Chaves

Vice Presidente do CRF/PA

_______________________________________________________
_______________

Sede: Av. Almirante  Barroso, 788 • Marco • CEP: 66090-000 • Belém/PA.
Seccional Oeste: Av. Borges Leal, 2801 • Aparecida • CEP: 68040-075 • Santarém/PA

Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco (Ed. Diamond Center, Sala 102 • Saudade I • CEP 68742-090 • Castanhal/PA
Seccional Sudeste: Rod. Transamazônica, Km 2 -Folha 32 - Casa A • Nova Marabá • CEP: 68507-765 • Marabá/PA

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA

		2026-01-21T18:12:31-0300